Habet hoc voluptas omnis. Istud est metrum septimum busus terciū. qd dicitur anacroanticus ab inuentore iambici vel anapestum a pede predhante. qz habet primū pedem anapestu et reliquos iambos et est

pratu hortatur Aristoteles. alexandrum quadā epistola di. Q alexander de clinis a coniubis bestiarum voluptatū que corruptibiles sunt. carnalis em appetit inclinat ad corporales voluptates que contristant intellectum. et subdit conatus voluptatis generat carnalem amorē hic generat avariciā. hec generat desiderium diuīciā que generant inuerectionis via. inuerectionis presumptio insidelitatē. insidelitas lacrimis. ppterqz mala visitanda est voluptas. Honestissima quidem cō-

nota p. Rayo

Liber.iii.

dimetrum id est quattuor pedes. catalecticum qd deficit syllaba. nam post tres pedes remanebit una syllaba de quarto pede. In quo metro phia ostendit quid mali consequitur omnem voluptatem. omnis enim voluptas preter anxietatem sibi annexam est transitoria quod confirmat per quoddam exemplum dicens. Omnis voluptas habet hoc quod dicam. quia voluptas agit id est vexat suentes stimulis id est punitionibus et est par id est similis stimulis apium volantibus ubi p postquam apes fudit grata mella fugit et ferit corda icta id est percussa anxietate nimis tenaci mortuorum. Notandum licet omnis voluptas corporalis primum delectet et postea pungat ad modum a pum cum hoc maxime inuenitur in voluptate venerea ad cuius ingemito. hortatur alexandrum dicens. O clemens imperator nolite nimis inclinari ad coitus. qd cuius est quedam proprietas porcoz. que igitur tibi gloria si exerceas vicium bestiarum et actus brutorum. Crede mihi indubitanter qd coitus est destructio corporis. abrenatio vite. corruptio virtutum. legis transgressio. et generat semineos mores. Qualiter autem sit fugienda delectatio venerea docet Alanus in de planctu naturae dicens. Si venerez fugare velis loca tempora vita. Nam locus et tempus pabula donat ei. et pauper benicus loquens de amore dicit. Proscribas igitur glorias et sustibus ipsum. Et fugiendo fuga quem fuga sola fugat.

Prosa octava libri tertii.

Tibil igitur dubium est. Ista est octava prosa huius tertii in qua phia ostendit quatis malis sunt implicata predicta bona in quibus aliqui posuerunt felicitatem. secundo ostendit qd exilia sunt corporis bona ibi. Nam vero. primo dicit. Nulli dubium est predicta consideratio quin hec vie quibus nascitur boies ad beatitudinem pervenire sunt quedam denia nec valeant quicquam producere eo. i. illuc ad quod promittunt se esse producturas. quatis vero malis sunt implicite breuissime monstrabo. quid enim supple isto est sine malo. q. d. nihil. vii subdit. Procurare ne conaberis. i. laborabis sed cripies. i. rapies habeti. et ita implicaberis malo violente vis fulgere dignitatibus tam supplicabis. et qui cupis ceteros habere honorem tuilesces honestate poscedi potentiæ ne desideras subiacetibus piculis subiectorum gloriam petis. sed proga distractus securus esse desistis voluptariâ vitâ degas. h. qd non speneris.

Prosa. viii.

atq; abiciat tanq; contemptibilem seruum vilissime et fragilissime reisq; corporis.

Notandum q; homo querens pecuniam incidit in malum violentie, q; omnis pecuniosus est violentus. i. ethicorum. Sed querēs honores et dignitates humiliando se alijs supplicabit. sed dicit seneca in libro de beneficiis. Adolesti est verbu; et onerosum demissio vultu dicere. rogo. Querens autē potentiam et gloriaz oportet

b. nro. 1.

q; propter potentiam et gloriam defendendam persecutionibus improbox se obiciat et sic secutus esse desistit. querēs autē vitam voluptuosas oportet q; corpori seruiat. sed dicit seneca Ad fortunatum et ad maiora genitus sum q; q; sim mācipium idest seruus corporis' mei quod non alter aspiciat q; aliquod vinculum mee libertati circumdatum. Jam vero Hic philosophia pbat in speciali q; vilia sunt bona corporis que aliqui reputant eximia bona. secundo breviter recoligit supradicta ibi. Ex quibus omnibus. Pri

mo ostendit intentum de magnitudine. fortitudine. et corporis agilitate. secundo de pulcritudine ibi. forme vero. primo ostendit q; homo non debet mirari de magnitudine fortitudine et agilitate corporis. q; illa excellētius inueniuntur in bruis q; in hominibus dicens. Jam vero qui ferunt. i. cupiunt bona corporis prese. i. gratia sui tanq; sint optima q; exigua idest valde vilia quā fragili possessione nituntur. i. laborant. Num em̄ elephantes mole idest magnitudine superare idest excedere poteritis. nec tauros robore idest fortitudine. Num tigres preibitis velocitate. Respicie spatum. i. magnitudinem celi. firmitudinem idest fortitudinem celi celeritatem idest velocitatem eius et aliquādo desinete idest cessate mirari vilia idest inferiora bona quod quidem celum non bis predictis potius ymo multominus mirandum est q; sua ratiōne idest intelligentia qua regitur sic similiter in homine multomagis laudanda sunt bona rationis q; bona corporis. Nota q; bona corporis sicut magnitudo. fortitudo. agilitas. non multum sunt miranda. quia dicit Seneca. Non magnitudine et corporis velocitate magne res geruntur sed virtute. unde Latbo. Consilio pollet cui vim natura negauit. Item seneca. Excellentia ingenij potest latere sub quacūq; pelle. Nota secundū Isido. in libro ethimologiaz. Elephantē greci a magnituine corporis putant dictū eo q; formā montis preferat. Apud indos vero dicitur

Liber.iii.

barro eo q̄ vox eius barritus dicitur. dentes eius ebur. rostrum eius p̄muscida dicitur. Nota secundum Isido. Tigris est bestia varijs coloribus distincta mirabilis velocitatis ex cuius nomine quidam fluminis tigris appellatur qui rapacissim⁹ est oīm fluminorū. Et est sciendi q̄ pro bestia dicitur hec tigris in genitivo tigris vel dis. pro flumine dicitur tantum hic tigris et in genitivo huius tigris. Forme vero nitor. Hic philosophia ostendit intenti⁹ de pulcritudine forme supple q̄ sit exile bonum q̄ est trāitoria et quia est tantum superficialis et dicit. Vero p̄ sed nitor idest pulcritudo forme ut id est quā rapidus est. i. quā velox. i. velociter ē transiens et est fugitor. idest instabilior mutabilitate s̄torū vernalium. q. d. satis est euidentis. unde si homines vterent linceis oculis ut ait aristoteles ita ut eorum visus penetraret obstatia sc̄ corpora nonne illud corpus alcibiadis superficie pulcerrimum introspectis visceribus turpissimum videretur. Igitur te pulcrum videri non tua natura sed oculorum spectantium redit infirmitas. Sed estimare quam vultis nimio corporis bona dum sciat hoc quodcumq; miramini: triduane febris igniculo posse dissolui. Ex quibus omnibus illud etiam in summam redigere licet q̄ hec que nec prestare que pollicentur bona possunt. nec omniū bonorum congregatōe perfecta sunt ea nec ad be

Notandum q̄ pulcritudo corporis non est durabilis. quia dicit virgilius. O formose puer nimium ne crede colori. Albalī gustra cadunt vacinia nigra leguntur. Notandum q̄ communiter dicitur q̄vis linceus obstantia corpora penetrat. sed illud nec ab Aristotele neq; ab aliquo auctentico invenitur. Unde Isidorus in libro ethimologiarū loquens de lince dicit q̄ linx dictus est quia in luporū genere numeratur bestia maculis distincta tergo ut pdus. sed similis lupo cuius vrinam conuerti in duriciem preciosi lapidis dicunt qui ligurius appellatur. nihil autem dicit Isidorus de penetratione vīsus.

Metrum octauū.

Nota q̄ alchibiades mulier fuit pulcherrima quā vidētes quidam discipuli artis stoteli duxerūt eā ad aristotelem ut īpaz videret q̄ visa dīrit. si hoies linceos oculos haberēt ut queq; obstātia penetrarent introspectis viscerib; corpus quod ap̄ paret pulcherrimum turpissimum videref.

not̄a de pal̄tūdīnī

Eū beū que miseros tramite deuio. Iſud est octauū metrū huius ter-

beatitudinez quasi quidam calles ferūt
nec beatos ipsa perficiunt.

Metrum octauū libri tertii.

HEū beū q̄ miscrostramite dñio
Abducit ignorantia
Non aurū in viridi queritis arbore
Nec vite gemmas carpitis.
Non altis laqueos montibus abditis
H̄i pisce ditetis dapes.
Hec vobis capreas si libeat sequi
Thirrena captatis vada.
Ipsos quintiam fluctibus abditos.
Norunt recessus equoris.
Que gemmis niueis vnda feratior:
H̄i que rubentis purpure:
Neclon que tenero pisce vel asperis
Prestent echinis litora.
Sed quonā lateat quod cupiūt bonum
Mescire ceci sustinent.
Et quod stelliferum transabūt polū
Tellure dimersi petunt.

pilce & si vobis libeat sequi capreas non captas idest non accedis vada thyrrena. i.
mare thyrrenum quod est in ytalia quinetiam p̄ certe hoies norunt idest nouerunt
ipsos recessus abditos. i. absconditos fluctib; equoris. etiā hoies norūt q̄ vnda sit se-
ratio. i. habundatior niueis gēmis. i. margarit. v̄l que vnda sit feratior rubētis pur-
pure. i. conchiloz quoꝝ sanguie fit purpur. Et hoies norūt que litora ḡstant. i. ha-
bundat tenero pisce vel asperis echinis. i. talib; piscibus. h̄i quonā. i. vbi lateat bonū
libeatificū qđ cupiūt nec scire sustinet ceci ex̄stes & illō bonū qđ abijt trās polū stel-
liferū illō hoies dimersi cecitate ignorātie petunt tellure. i. q̄rūt fra. H̄ođū fm̄ Iſi. li.

Liber tertius.

no

est hinc caprea est agrestis capra q̄q; actissime videt greci eā pōdoidā appellant. Nōndum secundū Isido. q̄ echinus est piscis parvus semipedalis q̄ adhē rendo videt retinere nauē t̄ est piscis asperrim⁹ ad modū ericū ad edendū satis su quis. Quid dignū stolidis mētib⁹ ip̄cer. Hic precat phia vt post tediū falsorum bonorū hoies redeat ad verum bonum t̄ dicit. Quid dignū ego ip̄cer stolidis mētibus hoīm .q. d. nihil aliud nisi hoc q̄ hoies abiant ipsos hōres et opes t̄ cū parauerit. i. ac quisuerit sibi talia bona graui mole. i. tediosa sol lucidūne rāde tedium cui cagnoscere vera bona Morandū q̄ ista deprecaō phie nō est ex mali uolentia h̄e benignitate. t̄ iō nō optat q̄ homines permaneāt in deuotio bonorum tēpaliū h̄ ut illud desideriū magis sit eis mediā pducēdi aduersū bonū nec ip̄a imp̄cat cupiditatem v̄l ambitū honoris adesse sed vt quibus adest per hoc ad verum bonū ducans.

Prosa. ix .tertiū libri.

H Acten⁹ mēdaciſ. Ista ē nona proſa hui⁹ terciū

In qua phia vult ostēdere que sit vera beatitudo. et Primo cōtinuat dicta dicēdis. Secundo assignat causā false felicitatis. Tertio ostēdit que sit vera felicitas. secūda ibi. Quod enī. tertia ibi habes igit̄ ingt̄ t̄ formā. Primo dicit. Hacien⁹. i. hucusq; sufficiat ostendisse formam mēdaciſ felicitatiſ. i. false quā si p̄spicaciter intueris. i. p̄sideres. ordo ē. i. restat monstrare deinceps. i. postea q̄ sit vera felicitas et dicit Boe. ego video nec opibus sufficientiā posse p̄tingere nec regniſ potentia. nec dignitatibus reuerētiā. nec celebritati gloria. nec leticia. voluptatib⁹ que tamen viden⁹ p̄mittere. t̄ sic falsa felicitas est in eis. et. d. phia. Nunq̄ tu deprehendisti causas cur illud ita sit. et dicit Boe. ego video intueri. i. cognoscere tenui rimula. q. d. nō plene. h̄ ip̄fsecere video illas causas sed aperti⁹ cognoscere malē. i. magis velle ex te t̄ dicit phia. Atqui p̄ certe rō. i. causa false felicitatiſ p̄mittitſia est. Nō q̄ falsa felicitas d̄ mēdaciſ eo q̄ n̄ adiplet q̄d p̄mittit. diuitie em̄ p̄mittitſ sufficiētiā dignitates reuerētiā quā nō p̄ferit sicut p̄ ex p̄dicti. Nō q̄ cognitio false felicitatiſ utilitas est. q̄ cognitō mali expediēs ē ad

Quid dignū stolidis mētib⁹ ip̄cer opes honores abiat. Et cū falsa graui mole parauerit cum vera cognoscant bona.

Prosa nona libri tertii.

H Actenus mendacis formam felicitatis ostēdiss sufficerit quā si p̄spicaciter intueris. ordo est dciceps que sit vera monstrare. Boecius. At qui video inquam nec opibus sufficietiam: nec regniſ potentiam. nec reuerentiam dignitatibus. nec celebratet gloria. nec leticiam. voluptatibus posse contingere. P. In etiā causas cur ita sit deprehendisti. B. Tenui quidez veluti rimula mihi video intueri. sed ex te cognoscere aperti⁹ mali Philosopha. Atqui prōptissima ratio est.

Prosa. ix.

cautelaz. scdm alansi de planctu nature qz mali nō vitat nisi cognitum t qz notitia mali dicit i cognitōe; boni per oppositū igit vult phia p assignare causas false felicitatis tūc ostendere q sit vera felicitas. Quod em̄ simplex est. Hic phia assignat causam false felicitatis et declarans tam ostendit. q sufficientia potentia reverētia gloria et leticia sunt vnum in re. Secundo ostendit quomodo homines ista separat ab inuicem. secunda ibi. hoc

igitur quod ē vni Prio-
mo dicit q causa false
felicitatis est q error
humanus id quod est
simplex t indivisum na-
tura sepat idest dividit.
et error humanus traducit
a vero bono t perfecto
ad falsum et ad imperfe-
ctum bonum. t tunc de-
clarat istam causam ostē-
dens q reverētia potē-
tia t oia talia sunt vnu
et idē in re. et prīo ostē-
bit potētia idē esse eius
sufficientia et dicit. En-
tu arbitraris illud quod
nibilo indigeat illō ege-
re potentia. et respondit
B. Minime inqz. P.
approbat dicēs. Rec-
te tu quidem respondes
nam si quid est qd sit va-
lentie imbecillioris idest
potentie debilis in vla
idest i aliqua re necesse
est esse q hoc egeat alie-

no p̄sidio. Et dicit. B. Ita inquā. Concludit ergo philosophia dicēs. Igitur vna
et eadē est natura sufficiētiae et potentie. et dicit. B. Sic videt. tūc ostēdit dignitatiē
esse eandē csi predictē dicēs. Quod vobiusmodi est sufficiētiae t potens. nunquid
illud censes. i. indices spēndum tanqz indignum. an contra non spēndū sed vi-
gnissimum omni veneratione. Respondit Boe. Non potest dubitari quin hoc sit
dignissimum omni veneratione. et philosophia. addamus ergo sufficientie t poten-
cie reverētiam q̄ hec tria vnu iudicemus. et dicit boecius. addamus ergo si vo-
lumus vera confiteri. Notandum q̄ potentia idem est sufficientie q̄ enim aliquid
omnimodo sit sufficiens ita q̄ nullis egeat et q̄ caret potentia contradictionem
includit si careret potentia respectu alicuius possibis non esset omnino sibi sufficiēs

Notandum cuicunqz inest summa sufficiētiae et summa potentia eidem inest et
summa reverētiae. inqz ei alqd bz rōnem principij iūtuz est dignum reverētia cū
sunt reverētī patres q̄ sunt principium esse eorū et serui dominos quia sunt princi-

Liber tertius.

pla seruori in mandato mouētia eos p̄ simpium et reueremur viros virtuosos quia sunt principia gubernātia vitā politicā. potentia autem dicit rationē principij vno illuo est maxime principium quod est potentissimum et ideo tale reuerendissimum. Quid vero inquit. hic ostendit p̄dictis esse annexam gloriā et leticiaz dicēs. Quid vero iudicas. Illud qd̄ est sufficiētissimum. potentissimum. reueredissimum ē ne b̄ ob scurū t̄ ignobile vel est clarissimum oī celebitate i. gloria. Respondit. B̄ ego n̄ in eo; illud esse celeberrimum. i. gl̄iosissimum sicut est. Tūc p̄bia concludit dicēs. Cōsequēs igit̄ est ut fateamur claritudinem. i. gl̄ia nihil oī ferre a trib⁹ supioribus t. d. B̄. Consequit̄ in q̄. Tunc ostēdit idē de leticia. d. Illud qd̄ nullus alieni egeat et qd̄ cūcta suis viribus possit quod est reuerendū t̄ clarum nōne hoc ē letissimum. respondit. B̄. nō possum cogitare unde tali ullus meror obrepat. i. intret tunc p̄cludit p̄bia dicēs Si superiora manebunt vera necesse est illud plenum esse letitie t̄ p̄eade concessa necesse est esse nomina diuersa sufficiētie potētie claritudinis reuerentie et iocunditatis sed substantiam eoz nullo modo discrepare quod concedens. B̄. dicit necesse est inquam Notandum q̄ omnes

creature comparant ad deum sicut effectus ad suam causam et q̄ noticia cuiuslibz cause relucet in suo effectu necesse est ipsius dei habere notitiam per effectum t̄ noticiā cū laude. q̄ effectus dei representat ipm sub rōne bonitas t̄ p̄fectionis que ē materia laudis. Cum igit̄ gloria sit clara cū laude noticia necesse est principiū oīm rez qd̄ est sufficiētissimum potētissimum t̄ reuerendissimum etiā esse gloriosissimum. Notandum q̄ sufficiētissimo nullus bonū deest t̄ talis h̄z appetitiū getatiū in bono adepto. q̄ est aut̄ appetit̄ in bono adepto. i. leticia. ergo bonū sufficiētissimum etiā ē letissimum

Prosa. ix.

Notandum quod omnia ista sufficiencia. potestia. reverentia. gloria et letitia sunt unus in substantia non aut sunt unum in substantia sicut aggregatum ex diversis rebus tunc enim ibi esset depositum quod repugnat potestissimo et dignissimo. eo quod simpliciora digniora sunt cōpositis sed de hoc postea melius patebit. Hoc igitur quod est unum. hic p̄bi philosophia ostendit qualiter homines illud quod est unum dividunt. Secundo mouet dubitacionem ibi. Quid igitur inquit p̄bi ostendit quod hoies dividunt illud quod est unum et dicit. Illud quod est unum et simplex natura illud dispartit. id. dividit prauitas humana. id. prauus error hoīi quem redit unum sine alio et dum boniūnes conantur. id. laborant adipisci partem rei que p̄tibus caret hoc non assequitur ullam portionem. id. partes nec ipsas res integrā quam affectat et querit. B. quonammodo inquam. P. Qui diuinias inquit petit penurie fuga de potentia nihil laborat vilis obscurus quod esse manuit multas etiam sibi naturales quo quod subtrahit voluptates. ne pecuniam quam parauit amittat. Sed hoc modo nec sufficiencia quidē contingit ei quem valentia deserit. quem molestia pungit. quem vilitas abicit. quem recōdit obscuritas. Qui vero solū posse considerat p̄figat opes despicit voluptates honorēsque potentia carētem. gloriamque nihil pendit.

Gloria talis etiam subtrahit sibi multas voluptates naturales ne amittat pecuniam. quam parauit. id est lucratus est. sed hoc modo nec sufficiencia contingit ei quem valentia id est potentia deserit quem molestia pungit quem vilitas. id. reverentia abicit quem obscuritas id est infamia recondit. q. d. non. Tunc ostendit de potentia idem. d. Qui vero solūm desiderat posse. id. potentia ille p̄figat id est dispergit opes despicit voluptates et honorem carente potentia et nihil pendit gloria sed videoas quam multa huic deficiant. fit enim aliquando ut talis egeat necessariis ut mordeat anxietatibus et cum nequeat ista depellere etiam illud quod maxime petebat desistit esse potens. Similiter huiusmodi in alijs tribus. s. de honoribus. de gloria. de voluptatibus sicut de predictis duobus. nam cum unumquodque horum perfecte acceptum sit idem quod cetera ut declaratur est quisquis petit aliquid horum sine ceteris non apprehendit illud quod desiderat.

Notandum qui querit partem rei indivisiibilis partem non inueniet nec ipsam rem cuius partem querit quod in rerum natura indivisiibile partem non habet cum igitur predicta quinq̄. s. sufficiencia reverentia et cetera ex parte rei sunt unum et indivisiibilia huiusmodi differunt se inter se quod querit unum sine alio non inueniet. Nonandum quod ista quinq̄ put inueniuntur

7

tautōne ibi. Quid igitur inquit p̄bi ostendit quod hoies dividunt illud quod est unum et dicit. Illud quod est unum et simplex natura illud dispartit. id. dividit prauitas humana. id. prauus error hoīi quem redit unum sine alio et dum boniūnes conantur. id. laborant adipisci partem rei que p̄tibus caret hoc non assequitur ullam portionem. id. partes nec ipsas res integrā quam affectat et querit. B. quonammodo inquam. P. Qui diuinias inquit petit penurie fuga de potentia nihil laborat vilis obscurus quod esse manuit multas etiam sibi naturales quo quod subtrahit voluptates. ne pecuniam quam parauit amittat. Sed hoc modo nec sufficiencia quidē contingit ei quem valentia deserit. quem molestia pungit. quem vilitas abicit. quem recōdit obscuritas. Qui vero solū posse considerat p̄figat opes despicit voluptates honorēsque potentia carētem. gloriamque nihil pendit.

Liber terius.

In rebus sensibiliib⁹ in qbus bñt esse mō ipsefecto ⁊ dīminuto sic vnū iuenit sine alio inqz̄ autem accipiunt s̄m eē perfectū et summū p̄t iuenit in beatitudine sic sunt idem indiuisibiliter ⁊ vnū nō iuenit sine alio qz sūma sufficientia ē beatudo sūma reucrentia est beatudo. sūma potētia est beatitudo ⁊ sic de alijs. Notandum qz qz homo naturaliter desiderat beatitudinē tūc vnūquodqz p̄dictorū qsiqz desiderat secunduz qz spectat ad beatitudinez hoc aut̄ est s̄m perfectū inqz̄um eadē sunt beatitudini et qz beatudo cū sit deus est indiuisibilis omnia quinqz predicta sunt vnuz indiuisibiliter ex quo patet qz quia homines querunt ista sc̄bz qz imperfecta inqz̄um sunt in sensibiliib⁹ ⁊ tñ desiderant ea secunduz perfectioem ideo homines non affecunf per ea qd̄ desiderant. Quid igitur in quaž. Hic p̄bia mouet dubitationez qz dictuz est iam quod homo querendo singulum horum diuisim ip̄e stratur beatitudine. potest ergo dubitari viruz querēdo oia siml' queratur beatitudo. Dicit ergo Bo. in littera.

Quid igitur in quaž

si dicat. licet non queratur beatitudo querēdo vnūquodqz diuisim quid igitur erit si quis cuncta simul cupiat adipisci. nisiquid ille sic vellet sūmā beatitudinis. nūquid beatitudinē reperiet in his bonis que demonstrauim⁹ non posse conserre qd̄ pollicentur. i. p̄mittunt. et respondit Bo. Minime inqz̄. Concludit ergo p̄bia dicens. In his ergo nullo modo est inuestiganda beatitudo que creduntur p̄stare singula experēdoz. i. desiderādoz. quod. B. concedit dicens. quod fatior affirmo in quaž ita esse et hoc nihil verius dici potest. Notandum si aliquis querit omnia quinqz simul ille querit beatitudinem in vniuersali sed errat in particulari querendo eaž in istis temporalib⁹ bonis in quibus nō inuenitur non enim summa sufficiētia nec potentia inuenit in eis ⁊ sic p̄z qz querens vnum illoz vel omnia simul secundum qz inueniunt in rebus sensibiliib⁹ cū habeant esse in eis modo imperfecto non consequitur beatitudinem querens autem vnum istorum secundū esse perfectum cuž oia sint vnū indiuisibiliter oia querit et querit beatitudinē. Habes igitur inquit. Postqz philosophia assignauit causam false felicitatis bic ostendit que sit vera felicitas.

Sed hunc quoqz quam multa efficiat vides: fit enī aliquando necessariis egeat ut anxietatib⁹ mordeat. Eunqz hec depellere nequeat etiā id quod marime petebat potens esse desistat. Similiter rōtinari de honorib⁹ gloria voluptatibus licet. Nam cū vnumquodqz horū idem quod cetera sit: quisquis horū a liquidū ceteris petit nec illū quidē qd̄ desiderat apprehendit. B. Quid igit̄ in quaž. P. Si quis cuncta siml' cupiat adipisci: summam quidem beatitudinis velit. sed non in hūs eaž reperiet que demonstrauim⁹ id quod pollicētur nō posse conferre. B. Minime in quaž P. in hūs igit̄ que singula quedam ex petendoz prestare creditur beatitudo nullo modo inuestiganda est. Boecius

Prosa. ix.

Secundo ostendit in quo sit constituta ibi. Quid igitur agnouisti. Propheta dicit. Habes ne igit iam causas et formam false felicitatis nunc deflecte intuitum mentis tue in aduersum. i.e. in contrarium false felicitatis hoc est ad veram felicitatem ibi statim videbis veram felicitatem quam promisimus et dicit. B. Atqui pro certe vera beatitudine propria est. id est manifesta ex dictis etiam homini ceco. q.d. tam manifesta est vera

Sator inquam et hoc nihil verius dico potest. P. Habet igitur inquit et formam false felicitatis et causas deflecte nunc in aduersum metis intuitum. ibi enim veram quam promisimus statim videbis. B. At qui hec inquam vel ceco propria est ea quod tu paulo ante monstrasti: dum false causas aperire conabar. Nam nisi fallor ea uera est et perfecta felicitas quod sufficiet poterit reuerendum celebrare letumque proficiat. Atque ut me iteritus ait aduertisse cognoscas: que unum horum quoniama idem cuncta sunt veraciter prestare potest: hanc esse plenam beatitudinem sine ambiguitate cognosco. p. O te alumne hac opinione felicem censeo. siquidem hoc inquit abieceris. B. Quidnam inquam. P. esse ne aliquid in his mortalibus caducis que rebus putas quod homini status possit afferre. B. Minime inquam puto. atque a te nihil ut amplius desideretur ostensum est. P. Hec igitur vel ymagines veri boni vel imperfecta quedam dare bona mortalibus videntur. Verum autem atque perfectum bonum conferre non possunt. Boe. Assentior inquam. Philosophia

D. Hec igitur. s. sufficiencia reverentia et. quod in rebus caducis inueniuntur. vel sunt ymagines. i.e. similitudines veri boni et videlicet dare mortalibus imperfecta bona. verum autem et perfectum bonum conferre non possunt. r.d. B. Assentior inquit. Non sufficiet ipsa perfecta que considerat

ra beatitudo ex dictis etiam ceco si aliquis posset videre patet. et tu pauperoante monstrasti eam supple veram felicitatem dum conabar aperire. i.e. declarare causas false felicitatis. r.d. B. Nisi ego fallor ea est vera et perfecta felicitas que perficiat sufficientem potentem et reuerendum celebrem. et letum. ut etiam tu propheta cognoscas me. B. interius. i.e. plenius ait aduertisse quod sit vera felicitas. ego sum ambiguitate cognosco hanc esse plenam beatitudinem que unum horum predictorum veraciter potest prestare quoniam idem cuncta sunt r.d. P. qui cogitando. B. O alumne bac opinione te felicem supple dico siquidem hoc abieceris supple quod modo dicam et. d. B. Quidnam dicam. Dicit. P. putas ne aliquid esse in his rebus mortalibus et caducis. i.e. transitorius quod possit afferre. i.e. dare homini statum. Respondebit. Bo. minime puto et illud ostendit a te ut nihil amplius desiderari beatitudine cocludit ergo. P.

Liber tertius.

In reb^o temporalib^o nō est vera sufficientia. sed tantū similitudinaria. sufficientia autē perfecta includit oīa alia quatuor. et singulū alioꝝ quatuor pfecte alia includit et ideo illud qđ dat vñū pfectū dat oīa sed illud quod dat oīa facit vere perfectū. ergo. d. B. illud qđ pōt veraciter vñū conferre illud cognosco esse beatitudinē. Item assētior est verbū deponētale et idē significat cū verbo neutrali quod est assentio. Quid igit̄ que vera. hic ostendit. P. in quo vera feliicitas sit p̄stituta. et p̄tō tangit oīdinem huius p̄tis ad preccedentiar̄ doceat diuinus auxilium eē implorandū ut cognoscat in quo sit vera beatitudo. secundū inuocat diuinū auxilium. tertio intēdit intentum in quo sit vera beatitudo. secundaibi oī qui p̄petua. tercia ibi. qm̄ igit̄. p̄tō dicit. P. eē beeti quoniam agnouisti q̄ sit illa vera beatitudo et agnouisti que mēti antur beatitudinē. nunc superest ut agnoscas vñ illam verā beatitudinez petere possis. r. d. B. illud sā dūctū a te vechēmēter expecto. r. d. P.

implorāt̄ & om̄ dū
diuinū aux̄

Cum diuum auxiliū in minimis rebus debeat implorari sicut placet platonī nostro in rhimeo qui'd nūc censes faciendū supple in tam arduo negocio. Respondet. B. inuocādū supple censeo patrem omnium rerum. s. deum sine quo nullū exordiū rite fundatur. quod approbat philosophia dicens. recte tu inquit censes. et simul sine interuallo ph̄sia ita modulata est. i. p̄posuit inuocādū dei metrica modulatōe

Nota q̄ in omnibus diuinum auxilium est implorandum. quia deus est qui dīuicias sue sapientie influit in animas sapientum et tribuit studentibus gratiam cognoscendi cui nihil est difficile. et sine quo nihil possibile est possideri. ita scribitur in prologo de regimine principum. et omne datum optimum et omne donū pfectum de sursum est descendens a patre lumen. ut dicit alia scriptura. Et dicit beat^o augustinus. Nemo tam eruditus. nemo tam doctus qui superna illustratione non indigeat. Et beatus gregorius. Nisi intus sit qui doceat inuanum lingua doctoris laborat ideo philosophia volens ostendere in quo sit vera beatitudo inuocat diuinū auxilium quo pretermisso nullum rite fundatur exordium.

O

Qui perpetua mundū rōne gubernas.

Istud est metrum nonū huius tertii quod dicitur omericum ab inventore qr̄ omerus ipsum adiuuenit. et dicitur eroicum a materia qr̄ gesta

Metrū. ix. L. iij.

Metrum. ix.

eorum id est usorum illustrium hoc metro describebantur et dicuntur dactilicūm a pede predominante. Ex metrum a numero pedum quod constat ex sex pedibus in quo metro philosophia innocat diuinum auxilium ad ostendendum in quo sit vera beatitudo et quomodo ad ipsam perueniatur. Primo ergo phisica captatio benivolentias dei ipsum multispliciter commendat. secundo petitionem suam exprimit ibi da pater.

O Qui perpetua mundum rōne gubernas: Terrarum melius sa tor qui tēpus ab eo Ite iubes stabilis q̄ manens das cuncta moueri.

Circa primum sciēdūm quod tria requiruntur ad petitionem exaudiendam. Primo requiritur potētia exaudiendi. Secundo voluntas. tertio sciētia. de primis duobus dicitur in quarto huius

textus enquiruntur
ad petitionem exaudiendam.

prosa secunda. Duo sunt in quibus omnis humanorū actuum effectus constat voluntas et potestas quorum si alterum desit nihil est quod explicari queat. De scientia patet quia sine ea nihil rationabiliter geritur. volens ergo philosophia ostendere quod deus possit vel sciat exaudiere suam petitionem. ostendit ipsum esse potentem ex mundi gubernatione. ex celi et terre creatiōe. ex temporis productione.

Secundo ostendit ipsum volentem sive benivolū ex sui bonitate et clementia qua produrit cuncta. Tertio ostendit ipsum esse sapientem ex quorundam affectuum specialium productione. secunda ibi. quem non externe. tertia ibi. Tu numeris. Primo dicit. O pater qui gubernas mundus perpetua ratione. id est perpetua p̄sidentia tua qui es sator. id est creator terrarum et celi qui iubes tempus ire. id est procedere ab eo. id est a perpetua tua duratione tu manes stabilis. i. immutabilis das id est facis cuncta moueri.

Notandum quod tota ista littera. Quod perpetua uerbi ad illam partem. da pater debet legi suspensu et post ob hic teneri vocative. admirari. vel deprecative. Notandum quod gubernare est res in debitum sui finem ordinare quod spectat ad diuinam bonitatem. regit autem prima causa omnes res per hoc quod commisceatur cum eis influendo super eas virtutem vite et bonitatis secundum auctorem in libro de causis. Notandum quod mundus secundum Aristotelem in libro de celo et mundo est constitutio ex celo et terra et natura que in eis sunt quem mundum deus gubernat perpetua ratione id est sua prouidentia perpetua que non est transitoria sicut prouidentia humana sed permanet duratione infinita.

Notandum quod sicut aliquis dicit sator qui semina plantarum et arborum p̄citat sic deus dicitur sator in quantum celum et terram creavit et produxit. per celum autem et terram etiam intelliguntur elementa que sunt in medio. Dicit autem terrarū posse nō numerum pluralem pro singulari per antitesim. Notandum quod tempus est duratio successiva cum sit numerus motus. i. mensura motus secundum prius et posterius ex. iiiij. phisicorum quod duratio procedit ab eo. ubi notandum quod eius est duratio permanens tota simul nullam habens successionem vel mutabilitatem annexam et est idem quod eternitas que est propria duratio dei in quam deus est causa seipso. sicut enim deus per suum esse est causa cuiuslibet esse et per suam bonitatem est causa cuiuslibet boni ita per suam durationem est causa cuiuslibet durationis.

Notandum quod deus est stabilis. id est immutabilis quod nulla specie motus moratur non generatione et corruptione cum sit ingenerabilis et incorruptibilis. nec

Liber tertius.

augmentatōe et diminutione cum non sit quantus non alternatione nec loci mutatione cum sit impartibilis. et probat Aристо. viij. phisicorum ex ordine mouentium et mobilium necesse est deuenire ad aliquod primum omnino immobile et per se et per accidens. Notandum q̄ omnia primo sunt mutabilia vel secundum esse vel secundum operationem. Si secundum esse hoc est dupliciter vel secundū esse substantiale sicut entia generabilia et corruptibilia et vel secundū esse accidentale sicut corpora celestia que licet non mutantur generatione et corruptione tamen mutantur secundum esse locale. Si autem est mutatio secundum operationem sic intelligentie sunt mutabiles q̄r in ipsis est successio intellectionum

cer ergo non mutantur quo ad esse tamen quo ad operationem. Aliter exponitur.

Stabilisq̄ manens das cuncta moueri vel omnibus speciebus motum. vel aliis quibus speciebus motus accipiendo motum stricte vel large. Aliter exponitur

Stabilisq̄ manens das cuncta moueri nō q̄ omnia mouantur sed quicquid mouetur te dante mouetur. et simile genus locutionis habetur. Johannis primo. Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum non q̄ omnes simul illuminantur. sed omnes qui illuminantur a deo illuminantur. Quem nō externe. Hic Philosophia ostendit deum esse beniuolum ex bonitate clementie qua omnia produxit. et dixit. Quem scilicet deum externe. id est extrinsece cause non pepulerunt. id est non coegerunt fingere. id est componere opus. id est creaturam fluitantis materie que fluit de esse ad non esse et econuerso de non esse ad esse forme verum pro sed insita. id est intrinseca forma summi boni. id est summe tua beatitatis. s. pepulit te fingere opus fluitantis materie. O pater tu ducis. id est prodicias cuncta ab exemplo superno. id est ab exemplari perpetuo tu ipse pulcherrimus ab omni deformitate elongatus gerens mente. i. memoria plenum mundum seu pulchrum mundum. s. architipum. et formans. id est producens ipsum mundum sensibilem simili ymagine sicut presuit in mente tua et tu iubes mundus perfectum. id est perfecte productum absoluere. id est absolutum tenere sine defectu alicuius perfectas partes. id est elementa et elementata que spectant ad integratatem mundi.

Notandum q̄ omne qđ necessitat̄ a causa extrinseca necessitat̄ ab efficiente vel a fine quia tōn sunt plures cause extrinsece. Efficiens autem necessitat̄ dupliciter vel violentiam inferendo ut prosciens lapidem sursum. vel aliquid cōferendo quo naturaliter moueat̄ sicut generans dans formam levitatis mouet ignem sursum de necessitate nature. deus autem non necessitat̄ ab efficiēte primo modo. s. necessitate violentie cum nihil sit potentius eo. nec necessitate secundo modo cū nihil ab alio recipiat nec etiā necessitat̄ ne cessitate finis q̄r non necessitat̄ ab alio tanq̄ a fine comparatur qđ ipsum sicut imperfectum ad perfectū eo q̄ finis est bonū

Quem non externe pepulerūt fingere cause. Materie fluitantis opus verum insita summi. Fortia boni luto reca rens. tu cuncta superno. Ducas ab exemplo pulchrum pulcherrimus ipse. Mundum mente gerens similiq̄ ymagine formans. Perfectasq̄ iubcas perfectuz absoluere partes.

Metrum. ix.

et perfectio illius quod est ad finem. deus autem a nullo extrinseco perficitur.

Notandum q̄ sola bonitas divina coegerit ipsum ad producendū opus fluitatis materie non autem coegerit ipsum necessitando sed libere mouendo. Notandum q̄ inuidia facit q̄ aliquis bonum alteri nō communicat. quia inuidia est tristitia dē bono alterius et quia talis inuidia in deo non est. ideo summam bonitatem per creatio-

nota p̄ inuidia
nem alijs communica-
uit. vñ dicit plato in thi-
meo. Ab optimo inuidia
a longe relegata est et p-
cōsequēs sibi dissimilis
put naturaliter cuiusq;
capax beatitudinis esse
poterat efficiq; voluerit
Notandum q̄ sicut in agē

ibis p̄ naturā forma rei siende preexistit secundum esse reale. sic in gentibus secun-
dum intellectum forma rei producende preexistit secundum esse intellectuale. sicut
artifex volens producere domum oportet formam. domus primo in mente preexi-
stere tanq; exemplar ad cuius imitationem facit domum in materia. cum igitur de-
us sit agens per intellectum producens mundum ipse prehabuit in mente sua exem-
plar mundi et omnium partium eius ad cuius imitationem produxit mundum ex-
tra supple qui mundus in mēte divina p̄existēs dicitur architus ab archos qđ
est princeps et tipos similitudo quasi principalis similitudo cuius ymagō dicitur
esse mundus sensibilis. Tu numeris elementa ligas. Hic philosophia commē-
dat deum ex parte sapientie quo ad specialem effectum productionem. Et pri-
mo ex productione elementorum. Secundo ex productione anime mundi.

Tertio ex productione nostrarum animarum. Secunda ibi tu triplicis. Tertia ibi
tu causas et dicit. O pater tu ligas elementa numeris idest proportionibus nume-
rabilibus et elementa frigida conueniant. idest concordent flammis. idest calidis
elementis. et vt arida. idest siccā elementa conueniant liquidis. idest humidis ele-
mentis ne ignis purior inter elementa euollet. idest exeat speram suā magis ascendē-
do et ne pondera. i. grauitates deducant. idest magis deorsum ducant terras mer-
tas idest depresso. Notandum q̄ elementa habent proportionem numeralē
inter se sicut enī duo numeri quadrati conueniunt in uno medio proportionali sic
duo elementa contraria in duabus qualitatib⁹ conueniunt in uno elemento medio
proportionali utriq;. Clerbi gratia. Numerus quadratus est q̄ constat ex ductu sui
ipius in seipius dicendo bis duo. ter tria. bis duo in quaternarium et ter tria noue-
narium. et accipere unū numerum medium proportionabilem scilicet senarium q̄
secundum eandem proportionalem excedit quatuor in qua exceditur a nouem. sicut
enī nouē continent sex et medianam partem sex. ita sex continent quatuor et medianam
partem quatuor. sic similiter est in elementis. nam ignis et aqua in duabus qualita-
tibus contrariantur. Ignis enim est calidus et siccus aqua frigida. et que colligant
uno medio supple aere qui conuenit cum igne in caliditate et cum aqua in humidi-
tate. similiter est de aere et terra respectu aque. Secundum hanc sententiam littera-
sue exponatur. Tu ligas elementa numeris. idest proportionibus numeralibus. ve-

Liber tertius.

frigora. idest aque que frigide sunt conueniant flammis idest ignibus qui calidi sunt per vnum elementum medium quod est aer et arida idest terre que aride sunt conueniunt liquidis idest partibus aeris que humide sunt per elementum medium qd est aqua. Tu triplicis medianam nature cuncta mouentem. Hic philosophia ostendit sapientiam ex aie mundi productione. Obi sciendum q ista littera communiter exponitur ad intentiones platonis in thimeo. sed qz ista expositiō est vissim illima et modice utilitas ego eam p̄mitazt ponam facilem expositiō nem que est de mente Aristotelis. Ad cuius evidentia est notandū q per animam mundi hic intelligitur intelligentia mouens orbem que per motum virutem suam influit inferioribus. et hec intelligentia dicitur media inter deum et animam humanam. Sicut enim in dignitate et perfezione exceditur a deo sic ipsa excedit animam nostram. Notandum q intelligentia huiusmodi dicitur esse triplicis nature propter tres operationes quas habet supple mouere orbem intelligere deum et intelligere seipsum. Notandum q orbes celestes dicuntur consona membra intelligentie quia per ipsos tanquam per organa et instrumenta intelligentia influit inferioribus. Licet enim intelligentia prima intentione moueat propter se. tamen secunda intentione mouet propter inferiora. His premissis litera plana crit. Unde dicit sic. Tu deus animam supple mundi que est intelligentia medianam supple inter deum et animam humanam triplicis nature idest triplicis operationis mouentem cuncta supple inferiora per influtum illam tu cōneciens resolutis. idest distinguis eam per consona membra idest per suenientes orbēs. que anima cum secta idest diuisa quantum ad operationes glomerauit idest impressit motum in duos orbēs supple in orbē primi mobilis et in orbē planetarum ipsa reditura idest reflexa meat id est procedit in semetipsam supple intelligendo q est vna operatio et ipsa circuit mentem profundam idest mentem diuinam deum intelligendo que est alia operatio et ipsa conuertit idest mouet celum simili ymagine idest intellectōe quod est tercia operatio ei⁹. Adbuc nō. Licet corpora celestia sint diuersa tamen rōne vnitatis ordinis possunt dici vnum corpus Similiter intelligentie licet sint diuerse tamen possunt dici vna intelligentia propter vnitatem ordinis in operatione mouendi. ergo dicit in singulare animam et non animas.

Tu causis animas paribus vitasq minores. hic phia commendat sapientiam dei ex animarum nostrarum creatione dicens. O pater tu prouebis idest p̄ductis animas hominum et minores vitas idest animas brutorum et plantarum paribus causis quibus animam mundi produxisti. s. tu aptans sublimes. idest animas rationales hominum levibus curribus. idest celestibus stellis tu seris eas in celum et terram. idest in corpora terrena. quas animas conuersas reduci igne. idest caritate reducente facis reuerti ad te benigna lege idest ordinatione tua.

Nota q anime bestiarum et plantarum dicuntur minoris vite respectu anime bois eo q nō habet tot nec ita perfectas operationes vite sicut anime boni inum.

Betrum. ix.

Nota q̄ per leues currus secundum intentionem platonicorum intelligit stellas comparēs curribus. Dixerunt enim platonici q̄ deus omnes animas simili cœravit et seminauerit eas in celo delegendo eas stellis comparibus a quibus postea dilabantur in corpora. sed hec opinio non valet. s. q̄ omnes anime similiter sint create ymo omni die de novo creaturæ quibus creatis corporibus insunduntur. Dicitur autem aie

Tu causis aias paribus vitasq; minorēs. Pro rouchis & levibus sublimes curribus aptans. In celis terramq; seris quas lege benigna. Ad te conuersas reduci facis igne reuerti. Da pater agustā menti descendere sedem. Da fontē lustrare boni. da luce reperta: In te cōspicuos animi defingere visus. Disilce terrene nebulas & pondera molis.

Hic homo enim hominem generat et sol. Nota q̄ deus animas creatas aptat levibus curribus. id est stellis comparibus quod sic potest intelligi. quia anima crea- tra comparitatem et similitudinem habet cum stella. Sicut enim stella est nobilioz pars sui orbis et est perpetua sic anima rationalis perpetua existens est nobilioz ps hominis. vel sic potest intelligi q̄ deus animas creatas aptat levibus curribus. id est rationi & intellectui que dicuntur currus anime qui ducent hominem in cognitionem rerum quas animas serit in celum et terram quia anima ratione et intellectu habet cognitionem celestium et terrestrium. Nota q̄ per ignem reducem intelligit ardorem caritatis que hominem auersum a deo vicijs fecit ipsum redire virtutibus. nisi enim homo deum amet ipsum non querit. nisi querat non inueniet nisi inueniat ad ipsum non reuertetur.

Da pater angustam.

Postquam philosophia captat benivolentiam dei ipsum multipliciter commendando. Hic exprimit suam petitionem dicens. O pater tu qui facis omnia predicta. da. id est concede menti humane descendere angustam sedem. id est nobilem sedem summi boni da lustrare. id est investigando innentire fontem boni. id est deum qui est fons omnis boni da luce reperta. id est cognitione prehabita in te desigere. scilicet per amorem conspicuos visus. id est claros intuitus animi. id est rationis et intellectus.

O pater tu disilce. id est disperge nebulas. id est obscuritates. et pondera. id est granitates terre molis. id est dilectionis terrene atque mica. id est resplende tuo splendore tu namque es serenum quo supple omnia illustrantur. Tu es tranquilla re- quies p̄s supple mentibus. te cernere. id est videre. est finis supple omnium. Tu idem existens es principium quia origo omnium rerum. Tu es vector quia ve- bis nos per gratias quo pervenire non possumus per naturam. Tu es dux ducēs ab errore ignorantie ad veritatem sapientie. Tu es semita cuiusvis via & veritas & p̄ te ad te ipsum pervenitur. Tu es terminus ultra quem nihil queritur cuiusvis summus et perfectum bonum. Nota q̄ sedes summum boni dicitur angusta. id est subtilis

seri in celum propter virtutem celestem ex qua unio anime ad corporeum trahit suam periodum si cet anima a deo producatur in corpore tamen unio ex parte dispositiōnum corporalium depēdet a virtute celesti. ideo dicit eas seri in celum & terram quia anime non coaptantur corporibus nisi mediatae virtute celesti. unde secundo phi-

potiam
phi. do.

Liber tertius.

quia vix magno labore ad ipsam peruenitur . vel dicitur angusta id est nobilis quia
nihil sibi comparari potest. Item deum vocat fontes summi boni sicut enim riuuli hinc
existere et fluere a fonte et ipse a nullo. sic a deo omne bonum habet esse. ipse autem
a nullo. Nota ad hoc quod sedes summi boni descendatur oportet quod investigetur
et quia non sufficit investigare si non inveniatur. nec invenire si non diligatur id. Ps.
petit per amores desiguntur ait. s. rōnes et intellectum in summū bonū
Nota quod quia intellectus et ratione impeditur et obscurantur per affectionē
et desiderium terrenorum
quod corpus quod corrumpitur aggrauat aliam quod
corpori est subiecta ideo
pīa petit fugari nebulas terrene molis . et quod
non sufficit fuga tenebrarum nisi adsit lux illuminans ideo petit illuminationem dicens. Atque
eo splendore micta iste
discipio discis id est dispergo vel remoueo et dicitur a dis prepositione
inseparabili et a verbo
ico icis.

Prosa. x . iij . libri .

Quoniam igitur que sit imperfecti
que etiam perfecti boni forma vi-
disti nunc demonstrandum reor quoniam
hec felicitatis pfectio constituta sit. In
quo illud primus arbitror inquirendus
an aliquod huiusmodi bonū quale paulo
loante diffinisti in rerum natura possit
existere. ne nos ppter rei subiecte Verita-
tem cassa cogitationis ymago decipiatis.
Sed qui existat: sicque hoc veluti quidam
omni fons bonorum negari nequit. De
enim quod imperfectum cēdicitur : id
minutio perfecti imperfectumque esse

ostendit ubi vera beatitudo sit constituta et primo continuando probat beatitudinem
perfectam esse in rerum natura. Secundo ostendit in quo sit vera beatitudo. ibi.
Quo vero. Primo dicit. Boecius quoniam vidisti in precedentibus
que sit forma imperfecti boni et que sit forma perfecti boni nunc reor . id est opinor
esse demonstrandum quoniam id est ubi hec perfectio felicitatis . id est perfecta felici-
tas sit constituta in quo supple inuestigando illud arbitror primum esse inquirendum.
An aliquid huiusmodi bonum perfectum quale pauloante. scilicet octaua p-
sa diffinisti possit existere in rerum natura ne cassa. id est vana ymago. id est species
cognitionis nos decipiatis preter veritatem subiecte rei. id est existentis rei. Sed ne
quit negari quin existet in rerum natura perfectum bonum et perfecta felicitas et
hoc bonum sit veluti fons omnium bonorum et tunc probat ipsum esse tali ratione

In quocunqz genere est reperire imperfectum in eodem est reperire perfectum
sed in genere rerum est reperire imperfectum bonum et imperfectam felicitatem ut

Atque tuo splendore micta. tu namque se
renum. Tu requies tranquilla piis . te
cernere finis Principium Vector dux se
mita terminus idem.

Prosa decima libri tertii.

Quoniam igitur que sit imperfecti
que etiam perfecti boni forma vi-
disti nunc demonstrandum reor quoniam
hec felicitatis pfectio constituta sit. In
quo illud primus arbitror inquirendus
an aliquod huiusmodi bonū quale paulo
loante diffinisti in rerum natura possit
existere. ne nos ppter rei subiecte Verita-
tem cassa cogitationis ymago decipiatis.
Sed qui existat: sicque hoc veluti quidam
omni fons bonorum negari nequit. De
enim quod imperfectum cēdicitur : id
minutio perfecti imperfectumque esse

Prosa. x.

patet ex precedentibus .ergo in rerum natura erit dare perfectum bonum et perse-
ctam felicitatem .Hanc rationem pertractat in littera et dicit .Omne quod dicitur
esse imperfectum illud perhibetur imperfectum diminutione .id est ex defectu perse-
cti .quo sit ut si in quolibet genere videat esse quid id est aliquid imperfectum in eo
genere necesse sit aliquid esse perfectum .etenim sublata .id est circumscripta perfecti-

perhibetur .Quo fit ut si i quolibet ge-
nere imperfectum quid esse videatur i eo
perfectum quoqz aliquid esse necesse sit
Etenim perfectione sublata : Vnde illud
quod imperfectum perhibetur extiterit
nec fangi quidem potest . Neqz enim a
diminutis incosummatisqz natura rex-
cepit exordium .sed ab integris absolutis
qz procedens in hec extrema atqz esse
eta dilabitur Quod si vti pauloate mo-
stranimus est quedam boni fragilis im-
perfecta felicitas : esse aliquam solidaz
perfectam qz non potest dubitari . B
Firmissime inquam verissimeqz coclu-
sum est . Iphia . Quo vero inquit

one nec fungi pot .vnde
extiterit id est esse habe-
at qd perhibet ipffectu
neqz ei natura cepit ex-
ordinis a diminutis et in
summatis .i. ab impfec-
sed natura procedes ab
integris et absolutis .id
est a perfectis dilabitur i
bec extrema .id est infe-
riora atqz effecta .id est
infructuosa .ex hoc ergo
accipitur maior rationis
in quocunqz reperitur
aliquid imperfectum in
eodem reperitur perse-
ctum . Tunc subiungit
minorem dicens .sicut
pauloante mostranim
que est est fragilis boni
et imperfecta felicitas .et
ponit conclusionem di-

cens .ergo dubitari non potest esse aliquam solidam et perfectam felicitatem .qd con-
cedens Bo .dicit firmissime et verissime conclusum est . Notandum q in tem-
poralibus et sensibilibus non potest esse summum et perfectum bonum et qz multis
sunt qui non putant esse alia bona preter sensibilia ideo ne aliquis pnt nulluz esse
perfectum bonum in rerum natura philosophia primo antequam ostendat vbi sic
situm perfectum bonum probat ipsum esse . Notandum q res subiecta est de
qua habetur sermo et cognitio .sed dum cogitamus de re que non est tunc est co-
gitatio cassa preter veritatem subiecte rei decipiens nos .ne autem talis cognitio vi-
deatur esse summi boni ideo primo probat ipsum esse in rerum natura .

Notandum q imperfectum non potest esse principium rerum .quia perfectum
primum est imperfecto .principio antem non est aliquid prius .ex quo sequitur q vbi
est imperfectum ibi est reperire perfectum . Notandum q est denunciare ad ali-
quod perfectum a quo natura incipiens progreditur ad posteriora imperfecta cuius
modi sunt hec inferiora que dicuntur extrema et effecta sunt ultima causatorum non
causa alijs inferioribz .Quo vero inquit .Hic philosophia ostendit in quo perfectum
bonum sine felicitas sit sita secundo concindit quoddam correlarium .tertio mouet
dubitatem .Secunda ibi super hec .Tertia ibi atqui hoc quoqz .Primo dicitur

Liber tercius.

ostendit perfectam felicitatem esse in deo constitutam. Secundo ostendit per quod modum sit in deo. ibi. sed queso. Primo ponit unam propositionem notam. Secundum ex ea probat intentum ibi. Ita vero. Primo dicit. Jam probatum est quod est dare perfectum bonum. quo vero id est in quo habitet illud perfectum bonum. ita considera. Et tunc subiungit propositionem. Omnis conceptio communis humanorum animorum probat. i. conce

dit deum esse bonus principem omnium rerum. Et quod deus sit quoddam bonus probat per hoc. quod deo nihil melius ex cogitari potest. et quis dubitat illud esse bonum quo melius nihil est. quod non nullus. Notandum quod deus esse principem omnium rerum oportet sed quia pitagorici duo posuerunt esse principia rerum unum bonum aliud malum. ne ergo aliquis occasione huius negaret deum esse bonum id hoc probat ex eo quod nihil potest melius ex cogitari deo. Unde dicit beatus Augustinus in libro de doctrina christiana. Omnes latine lingue

scientes cum aures eorum sonus tetigerit quo profertur deus mouens ad cogitandum excellenissimam quandam immortalē naturam ita autem cogitatur deus ut alicuius quo nihil sit melius. Ita vero bonum esse deum ratio demonstrat et ceterum. Hic probat intentum quod beatitudo sive perfectum bonum sit situm in deo tali ratione. Perfectum bonum est vera beatitudo. sed in deo est perfectum bonum. ergo in deo est vera beatitudo. Unde dicit in littera. Ratio ista demonstrat deum esse bonum et conuincat. id est infallibiliter conducat in eo esse perfectum bonum. nam nisi deus sit tale scilicet perfectum bonum non poterit esse princeps omnium rerum. si enim non sit perfectum bonum erit aliquid praestatius eo possidens perfectum bonum quia omnia perfecta claruerunt id est manifesta sunt esse priora minus integras id est perfectis quare ne ratio procedat in infinitum confitendum est summum deum esse plenissimum summi et perfecti boni et sic patet minor rationis. scilicet quod in deo est perfectum bonum nunc probat maiorem dicens. Sed concessimus id est probauimus nona prosa perfectum bonum esse veram beatitudinem igitur restat concludere quod necesse est vera beatitudinem sicut in summo deo. Cuiusbo consentiens dicit. accipio. id est concedo inquit nec est quod ullomodo queat tradicere.

habitet ita considera deum rerum omnium principem bonum esse: communis humanorum conceptio probat animorum.

Nam cum nihil deo melius ex cogitari queat: id quo melius nihil est bonum esse quis dubitat: Ita vero bonum esse deum ratio demonstrat: ut perfectum quoque in eo bonum esse conuincat. Namni tale sit: rerum omnium princeps esse non poterit. Erit enim eo praestantius aliquid perfectum possidens bonus. quod hoc prius atque antiquius esse videatur. Omnia namque perfecta minus integris priora esse claruerunt. Quare ne in infinitum ratore procedat: confitendum est summum deum: summi perfectaque boni

Prosa.x.

Motandum q̄ si vens non esset perfectum bonum sed imperfectū pcederetur i infinitum sic arguendo. Deus vel est perfectū bonum vel imperfectū. si perfectū habetur ppositum. si imperfectū ergo erit aliquid prius eo cū perfectum sit p̄ius imperf ecto. Illud ergo prius vel est perfectum bonū vel imperfectū. si perfectū illud erit de us. et habetur ppositum. Si imperfectū erit aliquid prius eo. cum perfectū sit pri⁹

esse plenissimum. Sed perfectū bonū veram esse beatitudinem cōstituimus. Veram igitur beatitudinez in summo deo sitam esse necesse est. B. Accipio inquā: nec est quod contradicī ullo modo queat. P. Sed queso iquit te vide q̄ id sancte atqz inuidabiliter probes q̄ boni summū deum diximus esse plenissimum. B. Quonam inquit modo. P. Ne hunc rerum omnium patre zil lud summū bonum quo plenus esse p hibetur: vel extrinsecus accepisse: vel ita naturaliter habere presumas: quasi habentis dei habiteqz beatitudinis diuersam cogites esse substantiam. Hā si extrinsecus acceptum putas prestans id quod dederit eo qd acceperit extimarc possis. sed hunc esse rerum omnium precellentissimum dignissime cōfitetur. Quod si natura quidem inest: sed ratione diuersum: cum de rerū principiō loquamur deo singat qui pōt quis hec diuersa cōiunxerit: Postremo qd

p̄m oīm rersi accepisse extrinsecus illud summū bonū quo phibet esse plenus. vel presumas ita naturaliter habere a se illud bonū quasi cogites diuersam esse substātiā dei habentis et beatitudinis habite. et tunc improbat membra. p̄mo q̄ de⁹ non accepit summū bonū ab extrinseco dicēs. Hā si putas bonū qd in deo est extrinsecus acceptū. tñc possis. i. potes existimare esse prestans. i. melius illud bonū qd vederit eo qd acceperit. s. deo. qd est falsum. qz p̄fitemur hūc precellentissimi oīm rerū. Tūc p̄bat q̄ pfectū bonū i deo nō ē in ipso nālē tanq̄ differēs a substātiā sua dicēs

imperfecto. Iterū queritur de illo priori vel ē perfectum bonū v̄l im perfectū. et sic pcedere tur in infinitū. vel dabitur deū esse perfectum bonū et hoc innuit littera cū dicit. Quare nē i infinitū rō pcedat. Sz queso te iquit. Hic p̄bi losophia ostendit per quē modū vera beatitudo sit in deo q̄r non est in deo tanquā aliquid dissimilatum ab ipso sicut accidens a subiecto. H̄ ē idē cū ipso. qd pbat quatuor rōnibus. secunda ibi postremo. tercia ibi. quarto em. quarta ibi. responde inquit. Primo p̄mitit intentum suū cum q̄ dā divisione cuius mebra improbat dicēs. O Bo. qd te vide q̄ id sc̄te. i. firmiter et innuolabiliter probes q̄ dixim⁹ summū deū ē plenissimum summi boni. et dicit bo. Quonam̄ supple hoc p̄batur. tñc ponit phia divisionē dicēs. Pre sumas. i. putas ne hūc

Liber .iii.

Quod si natura .i. per naturam inest deo summum bonum . H est diversum ab ipso ratione quiditatis singat qui potest quis hec diversa coniuxerit scilicet deum et summum bonum . q.d. non est dare aliquem priorem ista diversa piungentem . Notandum quod ratio quam phisica pretendit est ista . Summum bonum quod est in deo vel est acceptum ab extrinseco vel inest sibi naturaliter . si ab extrinseco aliquid erit prestantius et nobilis deo . qz datus sumum bonum prestantius est recipiente ipsum . si autem inest deo naturaliter vel tanquam idem sibi vel tanquam diversum ab ipso . si tanquam idem sibi habetur propositum . si tanquam diversum ab ipso erit a liquido prius quod ista diversa piungentur . talia autem singere est difficile .

Postremo quod a qualibet . hic phisica potest secundum rationem quod summum bonum in deo non differt ab ipso et est talis . Illud quod est diversum ab alio non est illud a quo est diversum . si ergo summum bonum esset diversum a deo deus non esset summum bonum quod nephas est dicere . vñ dicit in littera . Postremo illud quod est diversum a qualibet re illud non est illud a quo videtur esse diversum . quare quod sui natura diversum est a summo bono illud non est summum bonum . si igitur summum bonum ita sit in deo quod summa naturam est diversum ab eo sequitur quod deus non sit summum bonum . quod nephas est cogitare deo quo nihil constat esse prestantius . Nota si aliquid esset in deo diversum ab ipso deus esset compotitus et non essentie simplicis . quod est falsum . Item quod est in deo diversum ab ipso vel est accusis vel per seclusum . non accidens quod deus non est subiectum alicuius accusitis . si est per seclusum pars procedat totum aliquod erit prius deo quod falsum est . Omnino enim nullius rei natura . hic phisica ponit tertiam rationem que talis est . Illud quod est principium omnium formaliter est summum bonum . quod summum bonum non potest esse principiatum . h deus est principium omnium . ergo formaliter est summum bonum . summum autem bonum est beatitudo . ergo deus formaliter est summa beatitudo . vñ dicit in littera . Dico . i . generaliter nullius rei natura poterit esse melior suo principio . quare quod omnium est principium sicut deus illud etiam excludit verissima ratione summum esse bonum substantia . i . per sui subiectam . eni assentiens hoc dicit . plenissime inclusum est . h summum bonum esse beatitudinem concessum est

Prosa.x.

Dicit bo. ita est inqz. Concludit ergo phis igitur necesse est de si confiteri ipsaz be atitudinē. dicit Bo. nec queo refragari. i. resistere prioribus ppositis. i. premissis t ego percipio hoc illatū esse psequeā illis. i. ad illa. Nota q̄ pncipiūz oīm rerum oīz esse summū bonū substantialiter. qz si aliquid aliud a pncipio esset summū bonū sub stantialiter sicut aliquid pncipiatiū sequitur q̄ pncipiatum sit nobilius suo princi